
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  del  CONSIGLIO  COMUNALE

n. 48  del  19 OTTOBRE 2020

L.R. 52/2000: APPROVAZIONE REVISIONE DEL PIANO DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTI addì DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore  
DICIOTTO E MINUTI SEI, nella sala delle adunanze.

   

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si e' riunito 
il Consiglio Comunale in seduta pubblica, di prima convocazione, con la presenza, ad inizio 
seduta,  dei signori:

Pres.CaricaCognome e Nome Pres.Cognome e Nome Carica

SIBOSSI Sergio SINDACO

SICERUTTI Massimo CONSIGLIERE

SIZANETTA Massimo CONSIGLIERE

SIPAGANI Michele CONSIGLIERE

SIPASTORE Maria Piera CONSIGLIERE

SIMOIA Vittorino Gino CONSIGLIERE

SIVICARIO Diego CONSIGLIERE

SIMORA Andrea CONSIGLIERE

SIMANCA Mariano CONSIGLIERE

SINONNIS Roberto CONSIGLIERE

SILATERZA Luigi CONSIGLIERE

SIFORNARA Piergiorgio CONSIGLIERE

SICERUTTI Emanuele CONSIGLIERE

NOPASTORE Pier Luigi CONSIGLIERE

SIFAGGIANO Roberto Cataldo CONSIGLIERE

SICALDERONI Simone CONSIGLIERE

NOFORNARA Andrea CONSIGLIERE

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Sono altresì presenti gli Assessori Zanetta Ignazio Stefano, Zanetta Elisa Lucia, Valsesia Francesco 
Carlo.
 

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Roberto Nonnis nella sua qualità di Presidente 
del Consiglio Comunale ha assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti posti all'ordine del giorno tra i quali risulta la deliberazione in oggetto e di cui 
trattasi nel presente verbale, con rinvio, per quanto concerne la discussione, al relativo verbale di 
seduta.



SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE SVOLTA MEDIANTE VIDEOCONFERENZA

Si dà atto che, rispetto ai presenti all’appello di inizio seduta, risulta essere presente in più
collegato in videoconferenza il consigliere Fornara Andrea. Pertanto 16 sono i presenti. Inoltre
risulta essere presente in più collegato in videoconferenza l’assessore Cerutti Franco.

L’Assessore Zanetta Elisa Lucia relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Premesso  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  in  data  21  maggio  2020  si  è

provveduto ad avviare  la  procedura  di  approvazione  della  classificazione acustica  del  territorio

comunale  adottando  la  proposta  di revisione  del  piano di  classificazione  acustica  redatta  da

Microbel Studio Associato di Rivoli (TO);

Verificato che  la  proposta  di  revisione del  piano di  classificazione  acustica  ai  sensi  dell'art.  7

comma 1, L.R. 52/2000 è stata trasmessa alla Provincia di Novara, ai comuni limitrofi e pubblicata

all'Albo Pretorio online per 30 (trenta) giorni consecutivi dal 28 maggio 2020 al 27 giugno 2020

affinchè chiunque ne fosse stato interessato potesse presentare osservazioni e proposte;

Verificato altresì che al fine di una adeguata pubblicizzazione del provvedimento sopra richiamato

e propri allegati tecnici si è provveduto a darne notizia mediante pubblicazione sul Bollettino Uffi-

ciale della Regione Piemonte;

Considerato che nei termini non è pervenuta alcuna osservazione;

Dato atto che in data 28 luglio 2020 con nota prot. 18283 la Provincia di Novara ha trasmesso il pa-

rere tecnico espresso da ARPA in data 20 luglio 2020 chiedendo di tenerne conto in sede di appro-

vazione della revisione del piano di classificazione acustica;

Dato  atto  altresì  che  occorre  provvedere  all'approvazione  della  revisione  del  piano  di

classificazione acustica con recepimento delle “considerazioni generali” indicati nel parere tecnico

ARPA;

Il Presidente invita alla discussione. Segue discussione per la quale si rinvia al verbale di seduta in

cui  interviene  il  consigliere  Cerutti  Emanuele.  Esaurita  la  discussione,  il  Presidente  pone  in

votazione la presente proposta di deliberazione.

Quindi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto;

Sentita la relazione dell’assessore Zanetta Elisa Lucia che costituisce preambolo della proposta di

deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l’approvazione;

Udito l’intervento del  consigliere Cerutti  Emanuele,  per il  cui contenuto integrale si rimanda al

verbale di seduta;

Sentita la Commissione Consiliare nella seduta del 05 ottobre 2020;

Vista la L. 26 ottobre 1995, n. 447;

Vista la L.R. 20 ottobre 2000, n. 52;

Vista la D.G.R. 85-3802 del 06 agosto 2001;



Visto l'art. 42 comma 3 lett. b) del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Si dà atto che, rispetto ai presenti all’appello di inizio seduta, all’atto delle seguenti votazioni
del  presente  punto  all’ordine  del  giorno  risulta  essere  presente  in  più  collegato  in
videoconferenza il  consigliere Fornara Andrea.  Pertanto 16 sono i  presenti.  Inoltre  risulta
essere presente in più collegato in videoconferenza l’assessore Cerutti Franco.

Con votazione espressa  per appello  nominale  dagli  aventi  diritto,  che  ha dato il  seguente esito

accertato e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N. 16

ASTENUTI         N.   1 (Cerutti Emanuele)

VOTANTI N. 15

VOTI CONTRARI              N.   0

VOTI A FAVORE N. 15

DELIBERA

1)  Di  approvare  la  revisione  del  piano  di  classificazione  acustica  redatta  da  Microbel  Studio

Associato di Rivoli (TO)  pervenuto in data 08 ottobre 2020 al protocollo n. 39580 a firma dell’Ing.

Enrico Natalini, debitamente aggiornato con recepimento delle “considerazioni generali” contenuti

nel parere tecnico espresso da ARPA in data 20 luglio 2020, costituito dai seguenti elaborati:

- relazione descrittiva;

- n. 7 tavole così suddivise:

- proposta Piano di classificazione acustica 2020: Tavola 1 - Ambito Nord - Fase II;

- proposta Piano di classificazione acustica 2020: Tavola 2 - Ambito Sud - Fase II;

- proposta Piano di classificazione acustica 2020: Tavola 1 - Ambito Nord - Fase III;

- proposta Piano di classificazione acustica 2020: Tavola 2 - Ambito Sud - Fase III;

- proposta Piano di classificazione acustica 2020: Tavola 1 - Ambito Nord - Fase IV;

- proposta Piano di classificazione acustica 2020: Tavola 2 - Ambito Sud - Fase IV;

- proposta Piano di classificazione acustica 2020: Tavola 3 - Aree destinate a manifestazione

di carattere temporaneo, o mobile, oppure all’aperto.

2) Di dare atto che,  copia del  provvedimento completo di  tutti  gli  elaborati,  ai  sensi  dell'art.  7

comma 5° della L.R. 52/2000 sarà trasmesso alla Regione Piemonte, alla Provincia di Novara ed

all'A.R.P.A.  ed  inoltre  si  provvederà  alla  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione

Piemonte.

Il  presente atto,  attesa la  necessità  di  dare compimento all’iter  procedurale che garantisca ogni

attuazione al clima acustico degli immobili, è reso immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo

134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 con votazione per appello nominale con il seguente risultato

accertato e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N. 16

ASTENUTI N.   1 (Cerutti Emanuele)

VOTANTI N. 15

VOTI CONTRARI N.   0

VOTI FAVOREVOLI N. 15  



(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su

supporto digitale, così come sono stati registrati su supporto digitale tutti gli interventi dell'intera

seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di

seduta che sottoscritto dal Presidente del  Consiglio Comunale e dal Segretario Generale verrà

pubblicato  all'Albo Pretorio on  line  e  conservato  agli  atti  a  documentazione  della  seduta  e  a

disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).

Si fa espressamente presente:

- che il Responsabile del procedimento è il dipendente geom. Morena Medina dipendente dell’Area

tecnica settore urbanistico;

- che il procedimento ha inizio il 11 ottobre 2018 con determina dirigenziale n. 230/SU;

- che il termine previsto del procedimento è il 31 dicembre 2020; 

- che il Segretario Generale Michele Crescentini, Dirigente f.f. dell’Area Tecnica, dovrà avere la

responsabilità del controllo dei risultati e del coordinamento del lavoro.



Letto, approvato e sottoscritto.

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

F.to Roberto Nonnis

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Michele Crescentini

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 19/10/2020

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 10/11/2020

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 19/10/2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 10/11/2020

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
10/11/2020 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


